5. *Assertio: votum castitatis obligat ad non contrahendum matrimonium animo illud consummandi.* — Nihilominus certum est obligare hoc votum ad non contrahendas nuptias animo consummandi illas. *Assertio est certa, et de fide, quæ sufficienter probatur ex loco Pauli, 1 ad Timoth. 5: Nubere volunt habentes damnationem, quia prius fidem irritam fecerunt,* ubi loquitur de vidinis; tamen eadem ratio est de omnibus habentibus votum castitatis. Et ita exposuit Augustinus, lib. de Bono viduitatis, cap. 9, dicens: *In viduarum et virginum continentia excellentia munera amplioris expetitur, quia expetita et electa, et voti debito obligata, jam non solum capessere nuptias, sed etiamsi non nubatur, nubere velle damnable est.* Est etiam hæc veritas frequens apud Pontifices, Concilia, et Sanctos Patres, ex quibus multa refert Gratian., 20, q. 1, et 27, q. 1, et in sequentibus cap., aliqua necessario affremus. Hic addere possumus verba Basilii, d. homil. de Vera virgin.: *Cuique (inquit) ab initio, quod ritæ genus cupiat, modo concessum, hoc inire et optare licet, sive in matrimonio, sive cælibem agere; quando vero semel Deo se auctoravit per ritæ continentiam, ac perpetuum castitatem, hoc detrectare non licet, nec aliter quam aliquod munus, aut hostiam Deo sacram sese illi custodire, ne reos sacrilegii nos Dominus decernat judicio, si dicatum ei corpus rursus rebus profanis, et communis ritæ ministerio sordidaverimus.* Epiphanius etiam, hæres. 61, circa finem: *Tradiderunt (inquit) sancti Dei Apostoli peccatum esse post decadentem virginitatem ad nuptias converti.* Quod confirmat statim ex citato testimonio, 1 ad Tim. 5, et subjungit: *Si itaque et ea, quæ post mundi experientiam vidua fuit, atque Deo dicata, et postea nupsit, judicium et condemnationem habebit, quod primam fidem rejicit, quanto magis quæ citra mundi experientiam virgo Deo dicata fuit, et nupsit, contra Christum lascivit, et majorem fidem rejicit, et judicium habebit, etc.* Ut autem Paulus alio loco ait: *Si nupserit virgo, non peccavit, intelligendum esse inquit de virgine quæ non est dicata Deo.* Gravissima etiam est et verissima exaggeratio Augustini, lib. 1 de Adulter. conjug., cap. 24, post castitatis votum, neque propter alicujus infidelis conversionem, licet esse cum eo matrimonium contrahere. Qui etiam videri potest lib. 2, cap. 12, lib. 1 de Civit., cap. 16.

6. *Probatur ratione.* — Ratio hujus veritatis est, quia materia hujus voti non tantum est, quæ alioquin est necessaria, sed simpliciter omnis illa quæ est etiam supererogatio intra latitudinem castitatis; ergo sub illa comprehenditur etiam copula conjugalis, et quidquid ad illam ordinatur, quatenus tale est; ergo etiam ibi comprehenditur vinculum matrimonii, saltem ut ordinatum ad copulam, et sub intentione consummandi illud: obligat ergo tale votum semper et pro semper ad abstinentiam a tali actu; ergo illud efficere propria auctoritate et sine dispensatione est intrinsece malum, et grave peccatum sacrilegii. Prima propositio assumpta, quantum ad ius attinet, demonstrata est capite præcedenti. Quantum vero spectat ad factum, constat ex usu totius Ecclesiae, et ex intentione votum, et quia in hoc distinguitur votum castitatis simpliciter, a voto castitatis conjugalis. Denique hoc ipsum supponimus, cum dicimus sermonem esse de voto integro et totali castitatis. Consequentiae vero omnes per se manifestae sunt.

7. *Limitatio, et casus in quo licet habenti votum castitatis nubere.* — Ut autem priori rationi dubitandi respondeamus, addimus unum tantum eventum posse excipi, in quo posset esse licitum, non obstante voto, matrimonium contrahere, scilicet, quando naturale præceptum evidenter ad id obligaret; quia materia voti non potest comprehendere aliquid præcepto contrarium; et ideo quoties omissione alicujus actus vovetur, necessario habet tale votum conditionem subintellectam, scilicet, quamdiu talis actus non ceciderit sub præceptum. Hic autem casus in præsenti materia non est moralis, ut constat ex dictis in superiori capite, quia naturale præceptum matrimonii non obligat, nisi pro articulo necessitatis humani generis, quæ necessitas non est quod nunc timeatur. Aliquando tamen posse occurrere casus, quamvis rarissimos, in quibus propter publicam pacem alicujus regni, aut conversionem ad fidem, aut aliud aequivalens bonum commune, aliquis obligetur ex charitate ad subveniendum Reipublicæ, mediante matrimonio. Etiam hic casus adeo rarus est, ut non faciat moralem exceptionem. Addo insuper vix esse posse tam certam et claram obligationem, quin recurrentem sit ad Pontificem, vel ut dispensem, vel commutet, quod expedire censuerit. Nam extra casum urgentis præcepti, regula tradita generaliter, et sine alia exceptione, procedit propter ratio-

nem tactam a D. Thom. in hac q. 88, art. 12, sufficienter explicata. Per præceptum enim sufficienter explicatur nobis Dei voluntas; secluso autem præcepto, cum votum alias de se obliget, et castitas etiam sit magnum spirituale bonum, et maxime Deo gratum, non potest privata auctoritate judicari actionem illi contrariam esse magis Deo gratam, ac proinde, seclusa obligatione præcepti, talis voti obligatio per se non cessat, neque etiam propria aut privata auctoritate commutari potest, ut in superioribus tetigis, quamvis de hac posteriori parte dubitari possit, an sit ex sola rei natura, vel ex Ecclesie ordinatione, quod supra etiam tactum est, et ad præsens non refert.

8. *Responsio ad rationes dubitandi.* — Ex his ergo ad primam rationem dubitandi (quæ coincidit cum argumento hæreticorum supra hoc remisso) patet responsio. Non admitto enim tantum esse posse morale periculum incontinentiae, ut propter illud vitandum obligetur homo ad matrimonium, quia semper supersunt alia media, quibus potest homo et occasiones fugere, et difficultates superare orando, jejunando, et alia similia remedia adhibendo. Unde qui votum castitatis habet, ad hæc potius debet confugere, quam ad matrimonium; imo ad hoc ipsum virtute se obligavit per tale votum, quando illud emisit, juxta exigentiam periculorum aut necessitatem. Quando autem Paulus dixit: *Si non se continent, nubant, de his loquitur, qui ex voto ad se continentum non sunt obligati, ut ibi Chrysostomus, Theod. et alii exponunt, et manifeste constat ex contextu.* Deinde non simpliciter nubere præcipit, sed concedit, easque non castitati, sed incontinentiae preferendas esse dicit, et in eodem sensu subdit: *Melius est nubere quam uri;* non enim dixit, *quam castitatem rovere, aut servare,* quod bonum est et melius, sed *quam uri,* quod peccatum incontinentiae significat. Itaque absolute consultit Paulus continentiam tanquam meliorem, unde absolute dicit: *Volo vos omnes esse sicut meipsum;* comparete vero, et sub conditione proportionata, præfert nuptias incontinentiae, et unctioni, quæ per metaphoram idem significat, ut bene ibi D. Thomas notavit post Theod. et alios. Quamvis ergo id, quod melius est, semper intelligatur in voto exceptum, nec per votum impeditatur, nihilominus non includuntur nuptiae ut exceptæ in voto castitatis, quia non sunt simpliciter meliores, sed tantum comparatione peccati, inter quæ duo extrema non est necessaria consecutio, nam semper potest homo cum divina gratia ab utroque abstinere, et id quod utroque melius est, castitatem, scilicet, integrum conservare.